
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

31 августа 2016 г.                                                                                               № 721 

р.п.Чердаклы 

 

О внесении изменений в постановление администрации  
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области от 02.02.2016 № 79 «Об утверждении устава  
муниципального казённого учреждения  

«Агентство по комплексному развитию сельских территорий» 

 

В связи с приведением в соответствие с Законодательством Российской 
Федерации администрация муниципального образования «Чердаклинский 
район» Ульяновской области постановляет: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области от 02.02.2016 № 79 «Об 
утверждении устава муниципального казённого учреждения «Агентство по 
комплексному развитию сельских территорий» следующие изменения: 

1.1) Устав муниципального казённого учреждения «Агентство по 
комплексному развитию сельских территорий» изложить в новой редакции 

(Приложение). 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 
 

 
Глава администрации муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области                                                                             В.В.Самойлов 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

от 31 августа 2016 г. № 721 

 

 

 

 

 

 

 

 

УСТАВ 

муниципального казённого учреждения 

«Агентство по комплексному развитию сельских территорий» 

(новая редакция) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

р.п.Чердаклы 

2016 год 



1.Общие положения 
 

1.1) Муниципальное казённое учреждение «Агентство по комплексному 
развитию сельских территорий», именуемое в дальнейшем «Казённое 
учреждение» создано в соответствии с Гражданским кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996  №7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

1.2) Полное наименование: Муниципальное казённое учреждение 
«Агентство по комплексному развитию сельских территорий». 

Сокращенное наименование: МКУ «Агентство по комплексному развитию 
сельских территорий». 

Юридический адрес «Казённого учреждения»: Ульяновская область, 
Чердаклинский район, р.п.Чердаклы, ул.Советская, д.6. 

Почтовый адрес «Казённого учреждения»: 433400, Ульяновская область, 
Чердаклинский район, р.п.Чердаклы, ул.Советская, д.6. 

1.3) «Казённое учреждение»  является некоммерческой организацией. 
1.4) Учредителем и собственником имущества «Казённого учреждения» 

является  муниципальное образование  «Чердаклинский район»  Ульяновской 
области. 

1.5) Органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя 
является муниципальное учреждение администрация муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области (далее – 

Учредитель). 
1.6) «Казённое учреждение» является юридическим лицом с момента  

регистрации в Едином государственном реестре юридических лиц,  имеет 
Устав, самостоятельный баланс, может иметь обособленное имущество на 
праве оперативного управления, отвечает (за исключением случаев, 
установленных законом) этим имуществом по своим обязательствам, может от 
своего имени приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные 
права, исполнять  обязанности, быть истцом и ответчиком в суде, имеет печать 
установленного образца, штамп и бланки со своим наименованием. 

1.7) «Казённое учреждение» создается на неограниченный срок. 
1.8) «Казённое учреждение» имеет печать с полным наименованием на 

русском языке. 
«Казённое учреждение» вправе иметь штампы и бланки со своим 

наименованием, а также зарегистрированную в установленном порядке 
эмблему. 

1.9) «Казённое учреждение» вправе создавать филиалы и открывать 
представительства. 

Филиалы и представительства осуществляют деятельность от имени 
создавшего их «Казённого учреждения». «Казённое учреждение» несет 
ответственность за деятельность своих филиалов и представительств. 

На момент утверждения настоящего устава «Казённое учреждение» 
филиалов и представительств не имеет. 



1.10) «Казённое учреждение» руководствуется в своей деятельности 
Конституцией Российской Федерации, Законами Российской Федерации и 
Законами Ульяновской области, указами Президента России, другими 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ульяновской 
области, муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 
области и настоящим Уставом. 

 
2. Предмет, цели, задачи и виды деятельности «Казённого 

учреждения» 
 
2.1) Предметом деятельности «Казённого учреждение» является 

содействие в решении вопросов местного значения в сфере комплексного 
развития сельских территорий, в том числе сельского хозяйства, привлечения 
инвестиций, развития предпринимательства и туризма на территории 
муниципального образования  «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

2.2) Основными целями деятельности «Казённого учреждения» являются 
содействие в осуществлении: 

- комплексного и устойчивого развития сельской территории 
муниципального образования  «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

- развития отрасли сельского хозяйства; 
- привлечения инвестиций в экономику муниципального образования  

«Чердаклинский район» Ульяновской области; 
- развития предпринимательства; 
- развития отрасли туризма; 
- организации мероприятий межпоселенческого характера по охране 

окружающей среды. 
2.3) Основными задачами «Казённого  учреждения» являются содействие 

в осуществлении: 
- улучшения качества жизни населения в сельской местности; 
- создания предпосылок для устойчивого развития сельских территорий 

муниципального образования  «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

- развития сельскохозяйственного производства и переработки 
сельскохозяйственной продукции; 

- развития сферы  предпринимательства и туризма; 
- привлечения инвестиций в экономику муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области с целью создания новых 
производств и новых рабочих, снижения уровня безработицы и увеличения 
налогооблагаемой базы; 

- организации деятельности в сфере охраны окружающей среды. 
2.4) «Казённое учреждение» выполняет задания, установленные 

Учредителем в соответствии с предусмотренной настоящим Уставом основной 
деятельностью. 

2.5) Для достижения целей, указанных в настоящем Уставе «Казенное 
учреждение» может осуществлять следующие виды деятельности: 

- создание условий для комплексного развития сельских территорий 
муниципального образования  «Чердаклинский район» Ульяновской области; 



- создание условий для развития сельскохозяйственного производства в 
поселениях муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 
области, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства; 

- создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в 
экономику муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 
области и организации новых рабочих мест; 

- создание условий для развития отрасти туризма на территории 
муниципального образования  «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

- организация мероприятий межпоселенческого характера по охране 
окружающей среды. 

2.6) «Казённое учреждение» вправе осуществлять следующие виды 
деятельности, не относящиеся к его основной деятельности: 

2.6.1) Осуществлять иные виды деятельности не запрещённые 
действующим законодательством РФ. 

2.6.2) Осуществлять совместную деятельность с другими юридическими 
лицами для достижения общих целей. 

2.7) «Казённое учреждение» может осуществлять приносящую доходы 
деятельность. Доходы, полученные от указанной деятельности, поступают в 
бюджет муниципального образования  «Чердаклинский район» Ульяновской 
области. 

2.8) Приведенный перечень видов деятельности является 
исчерпывающим. 

2.9) «Казённое учреждение» осуществляет деятельность в соответствии с 
заданиями Учредителя, устанавливаемыми в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, Ульяновской области, муниципального образования  
«Чердаклинский район» Ульяновской области. 

2.10) Муниципальные задания для «Казённого учреждения» в 
соответствии с предусмотренными настоящим Уставом основными видами 
деятельности формирует и утверждает орган, осуществляющий функции и 
полномочия учредителя. 

«Казённое учреждение» не вправе отказаться от выполнения 
муниципального задания. 

2.11) «Казённое учреждение» в пределах установленного муниципального 
задания, а так же сверх установленного муниципального задания, в  случаях, 
определенных федеральными законами, вправе выполнять работы, оказывать 
услуги  для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых (при 
оказании одних и тех же услуг) условиях, относящиеся к его основным видам 
деятельности, предусмотренным настоящим Уставом, в сферах, указанных в 
пункте 1.1 настоящего Устава. Порядок определения платы устанавливается 
органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, если иное не 
предусмотрено федеральным законом. 

 
3. Функции «Казённого учреждения» 

 
3.1) К функциям «Казённого учреждения» относится: 



3.1.1) Оказание содействия в составлении и предоставление отчетов и 
докладов по вопросам комплексного развития сельских территорий, в том числе 
по основным видам деятельности согласно п.2.5. 

3.1.2) Рассмотрение поступающей в «Казённое учреждение» 
документации, подготовка ответов авторам писем. 

3.1.3) Содействие в разработке программ и прогнозов социально-

экономического развития муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области. 

3.1.4) Сбор сведений и участие в подготовке запрашиваемой информации 
для вышестоящих организаций. 

3.1.5) Разработка проектов нормативных правовых актов по направлениям 
деятельности «Казённого учреждения». 

3.1.6) Оказание содействия в проведении анализа реализации 
инвестиционных проектов, их эффективности на территории муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

3.1.7) Оказание содействия в разработке прогнозов социально-

экономического развития муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области.  

3.1.8) Оказание содействия сельскохозяйственным товаропроизводителям 
в работе с партнерами, в том числе с зарубежными, для привлечения 
инвестиций в развитие сельского хозяйства на территории муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

3.1.9) Оказание содействия в формировании сводного производственно-

финансового плана и прогноза развития сельского хозяйства по всем 
категориям сельскохозяйственных товаропроизводителей и представление его в 
государственные органы исполнительной власти. 

3.1.10) Формирование свода финансовой отчетности по 
сельскохозяйственным организациям агропромышленного комплекса 
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и 
представление его в государственные органы в соответствии с Федеральным 
Законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете». 

3.1.11) Оказание содействия в обеспечении выполнения государственных 
(муниципальных) программ и реализации мероприятий по использованию и 
охране земель сельскохозяйственного назначения, повышению их плодородия, 
по охране окружающей среды на территории муниципального образования  
«Чердаклинский район» Ульяновской области. 

3.1.12) Оказание содействия в организации сбора и предоставление в 
органы исполнительной власти Ульяновской области сведений (материалов) на 
работников агропромышленного комплекса муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области для использования при 
подготовке к мероприятиям, связанным с признанием трудовых заслуг, а также 
награждения государственными наградами, почетными грамотами. 

3.1.13) Оказание содействия в организации и проведение конференций, 
семинаров-совещаний, конкурсов и выставок по направлениям деятельности. 



3.1.14) Оказание содействия в организации сбора оперативной отчетности 
о производстве продукции, выполнении работ и услуг сельскохозяйственными 
организациями муниципального образования «Чердаклинский район» 
Ульяновской области. 

3.1.15) Оказание содействия в подготовке и переподготовке руководящих 
кадров, специалистов и рабочих агропромышленного комплекса 
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

3.1.16) Рассмотрение жалоб, заявлений, обращений граждан, принятие по 
ним необходимых мер для рассмотрения по существу в пределах своей 
компетенции. 

3.1.17) Содействие в представлении муниципального образования  
«Чердаклинский район» Ульяновской области в государственных органах, 
органах исполнительной власти и органах местного самоуправления. 

3.1.18) Оказание содействия в осуществлении контроля за исполнением 
нормативных правовых актов и решений органов местного самоуправления (в 
рамках возложенных полномочий). 

3.1.19) Оказание содействия при в поступлении в учебные заведения и в 
трудоустройстве выпускников учебных заведений на предприятия 
агропромышленного комплекса муниципального образования «Чердаклинский 
район» Ульяновской области. 

3.1.20) Содействие в осуществлении полномочий по отлову безнадзорных 
домашних животных в соответствии с законодательством Ульяновской области 
от 07.10.2010 № 158-ЗО «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов Ульяновской области 
государственными полномочиями Ульяновской области в сфере организации 
отлова безнадзорных домашних животных», Постановлением Правительства 
Ульяновской области от 17.11.2010 №396-П «Об утверждении порядка 
расходования субвенций, предоставляемых из областного бюджета 
Ульяновской области бюджетам муниципальных районов и городских округов 
Ульяновской области в целях финансового обеспечения осуществления 
государственных полномочий Ульяновской области в сфере организации 
отлова безнадзорных домашних животных», Постановлением Правительства 
Ульяновской области от 28.12.2010 №467-П «Об утверждении Порядка отлова 
безнадзорных домашних животных на территории Ульяновской области». 

3.1.21) Оказание содействия в выполнении других функций по решению 
вопросов местного значения в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации. 

 
4. Имущество и финансы «Казённого учреждения» 

 
4.1) Имущество «Казённого учреждения» является собственностью 

муниципального образования «Чердаклинский район» и закрепляется за ним на 
праве оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом 
Российской Федерации. 

4.2) «Казённое учреждение» владеет, пользуется имуществом, 
закрепленным за ним на праве оперативного управления, в соответствии 



назначением этого имущества, распоряжается им с согласия собственника, в 
рамках осуществления своей деятельности, в пределах  возложенных на него  
полномочий, для достижения указанных целей. 

Собственник имущества вправе изъять излишнее, неиспользуемое или 
используемое не по назначению имущество, закрепленное за «Казённым 
учреждением», либо приобретенное «Казённым учреждением» за счет средств, 
выделенных ему собственником на приобретение этого имущества. 

4.3) Финансирование деятельности «Казённого учреждения» 
осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального 
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на основании 
бюджетной сметы. 

4.4) «Казённое учреждение» осуществляет операции по расходованию 
бюджетных средств, в соответствии с бюджетной сметой. 

4.5) Не допускается совершать сделки, возможными последствиями 
которых является отчуждение или обременение имущества, закреплённого за 
«Казённым учреждением» на праве оперативного управления или имущества, 
приобретённого «Казённым учреждением» самостоятельно. 

4.6) Бюджетная смета «Казённого учреждения» составляется, 
утверждается и ведётся в порядке, определённом Учредителем, в соответствии 
с общими требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской 
Федерации. 

4.7) «Казённое учреждение» осуществляет операции с бюджетными 
средствами, а также со средствами, полученными от приносящей доход 
деятельности при зачислении их в доход районного бюджета, через лицевые 
счета, открытые ему в муниципальном учреждении «Управление финансов» 
муниципального образования «Чердаклинский район» в соответствии с 
положением бюджетного законодательства Российской Федерации. 

4.8) Заключение и оплата «Казённым учреждением» муниципальных 
контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за счёт бюджетных 
средств, производятся от имени муниципального образования «Чердаклинский 
район» в пределах доведённых ему по кодам классификации расходов 
бюджетной классификации  Российской Федерации лимитов бюджетных 
обязательств с учётом принятых и неисполненных обязательств. 

Нарушение «Казённым учреждением» требований настоящего пункта при 
заключении муниципальных контрактов, иных договоров является основанием 
для признания их судом недействительными по иску Учредителя, 
осуществляющего бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных 
средств. 

4.9) «Казённое учреждение» обеспечивает исполнение своих обязательств 
в пределах, доведённых до него лимитов бюджетных средств. 

В случае их недостаточности субсидиарную ответственность по 
обязательствам «Казённого учреждения» несёт муниципальное образование 
«Чердаклинский район» в лице Учредителя в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации. 



4.10) «Казённое учреждение» самостоятельно выступает в суде в качестве 
ответчика по своим денежным обязательствам. 

4.11) Запрещается нецелевое использование «Казённым учреждением» 
денежных средств, размещение их на депозитных счетах кредитных 
учреждений и приобретение ценных бумаг. 

4.12) «Казённое учреждение» не имеет права обращаться за получением 
кредитов  в кредитные организации, а так же к другим юридическим и 
физическим лицам. 

 
5. Организация деятельности и управление «Казённым 

учреждением» 
 
5.1) Руководство и управление «Казенным учреждением»  осуществляется 

единолично директором, который   назначается на должность и освобождается 
от должности правовым актом Учредителя. 

5.2) К компетенции директора относятся вопросы осуществления 
текущего руководства деятельностью «Казённого учреждения», за исключением 
вопросов, отнесенных законодательством или уставом к компетенции 
Учредителя. 

5.3) Директор «Казённого учреждения» в рамках своих полномочий: 
- организует работу «Казённого учреждения»; 
- действует без доверенности от имени «Казённого учреждения»; 
- заключает договоры, в том числе трудовые договоры с работниками 

«Казённого учреждения»; 
- выдает доверенности, и совершает иные юридические действия; 
- утверждает отчётность по финансово-хозяйственной деятельности 

«Казённого учреждения», его годовую бухгалтерскую отчетность и 
регламентирующие деятельность «Казённого учреждения» внутренние 
документы; 

- осуществляет в установленном действующим законодательством 
порядке приём на работу и увольнение работников «Казённого учреждения», 
утверждает должностные инструкции; 

- применяет к работникам «Казённого учреждения» меры 
дисциплинарного взыскания и поощрения в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации; 

- в пределах своей компетенции издает приказы, распоряжения и 
указания, обязательные для всех работников «Казённого учреждения»;   

- решает иные вопросы, отнесенные законодательством Российской 
Федерации, Ульяновской области, настоящим Уставом к его компетенции. 

 
6. Компетенция Учредителя и Собственника в области управления 

«Казённым учреждением» 
 

6.1) Полномочия Учредителя: 
6.1.1) Утверждает Устав «Казённого учреждения» и вносимые в него 

изменения; 



6.1.2) Назначает руководителя «Казённого учреждения» и прекращает его 
полномочия, в соответствии установленным порядком; 

6.1.3) Заключает и прекращает трудовой договор с директором 
«Казённого учреждения»; 

6.1.4) Формирует и утверждает муниципальное задание по основным 
видами деятельности «Казенного учреждения», в рамках возложенных на него 
полномочий, в соответствии с настоящим Уставом; 

6.1.5) Осуществляет финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания; 

6.1.6) Согласовывает штатное расписание «Казённого учреждения»; 
6.1.7) Определяет порядок составления и утверждения отчета о 

результатах деятельности «Казённого учреждения» и об использовании 
закрепленного за ним муниципального имущества; 

6.1.8) Осуществляет контроль за деятельностью «Казённого учреждения» 
в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

6.1.9.)Иные полномочия в соответствии с правовыми актами Российской 
Федерации и Ульяновской области. 

 
7. Филиалы и представительства «Казённого учреждения» 

 

7.1) «Казённое учреждение» может создавать филиалы и открывать 
представительства. 

7.2) Филиалы и представительства осуществляют свою деятельность от 
имени «Казённого учреждения», которое несёт ответственность за их 
деятельность. 

7.3) Филиалы и представительства не являются юридическими лицами, 
наделяются «Казённым учреждением» имуществом и действуют в соответствии 
с положениями, утверждаемыми руководителем «Казённого учреждения» по 
согласованию с Учредителем. 

7.4) Имущество филиалов и представительств учитывается на их 
отдельном балансе, являющемся частью баланса «Казённого учреждения». 

7.5) Руководители филиалов и представительств назначаются на 
должность и освобождаются от должности руководителем «Казённого 
учреждения» по согласованию с Учредителем, наделяются полномочиями и 
действуют на основании доверенности, выданной им руководителем 
«Казённого учреждения». 
 

8. Реорганизация, изменение типа и ликвидация  
«Казённого учреждения» 

  
8.1) Решение о ликвидации или реорганизации «Казённого учреждения» 

принимается Учредителем и осуществляется в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации . 

8.2) Реорганизация «Казённого учреждения» в форме его разделения или 
выделения из его состава другого юридического лица осуществляется по 
решению Учредителя. 

8.3) Реорганизация влечёт за собой переход прав и обязанностей 



«Казённого учреждения» к его правопреемнику в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации. 

8.4) При реорганизации «Казённого учреждения» в форме присоединения 
к нему другого юридического лица, «Казённое учреждение» считается 
реорганизованным с момента внесения в Единый государственный реестр 
юридических лиц записи о прекращении деятельности присоединённого 
юридического лица. 

8.5) Изменение типа «Казённого учреждения» не является его 
реорганизацией. 

8.6) Изменение типа «Казённого учреждения» в целях создания 
бюджетного или автономного учреждения осуществляется по инициативе, либо 
с согласия Учредителя в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации. 

8.7) «Казённое учреждение» может быть ликвидировано по основаниям и 
в порядке, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации. 
Решение о ликвидации «Казённого учреждения» принимается администрацией 
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в 
форме Постановления. 

8.8) Требования кредиторов ликвидируемого «Казённого учреждения» 
удовлетворяются за счет имущества, на которое в соответствии с 
законодательством может быть обращено взыскание. 

8.9) С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят 
полномочия по управлению делами «Казённого учреждения». Ликвидационная 
комиссия от имени ликвидируемого «Казённого учреждения» выступает в суде. 

8.10) Имущество казённого учреждения, оставшееся после 
удовлетворения требований кредиторов, а также имущество, на которое в 
соответствии с федеральными законами не может быть обращено взыскание по 
обязательствам «Казённого учреждения», передается ликвидационной 

комиссией Учредителю. 
8.11) Ликвидационная комиссия составляет ликвидационные балансы и 

представляет их Учредителю для утверждения и осуществляет иные действия 
по ликвидации «Казённого учреждения» в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации. 

8.12) Ликвидация «Казённого учреждения» считается завершенной после 
внесения в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о 
прекращении деятельности юридического лица. 

8.13) При ликвидации и реорганизации «Казённого учреждения» 
увольняемым работникам гарантируется соблюдение их прав и интересов в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

8.14) При реорганизации казённого учреждения все документы 
(управленческие, финансово-хозяйственные, по личному составу и другие) 
передаются организации - правопреемнику, при ликвидации казённого 
учреждения – в муниципальный архив муниципального образования 
«Чердаклинский район» Ульяновской области . 

8.15) Имущество «Казенного учреждения», оставшееся после 



удовлетворения требований кредиторов, а также имущество, на которое в 
соответствии с федеральными законами не может быть обращено взыскание по 
обязательствам учреждения, передается ликвидационной комиссией 
собственнику соответствующего имущества. 

 
9. Порядок внесения изменений в устав муниципального 

казённого учреждения 
 

9.1) Изменения в устав «Казенного учреждения» вносятся в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации. 

 

____________ 

 

 


